Дело № 5-98-482/2017

  П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 сентября 2017 года                                                                         г. Ялта

Мировой судья судебного участка №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Чинов Кирилл Геннадиевич, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в городе Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:

Эмиралиева Айкима Дляверовича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КоАП РФ, -

                          установил:
«ДАТА» в «ВРЕМЯ», в кафе «НАЗВАНИЕ», расположенном по адресу: «АДРЕС», Эмиралиев А.Д. осуществлял систематическую незаконную продажу пива без фиксации информации о розничной продаже алкогольной продукции в Единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, чем нарушил п.13 ч.2 ст.16 Федерального закона от 22.11.1995 года N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции" (далее ФЗ-171). Своими действиями Эмиралиев А.Д. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.14.2 КоАП РФ.

Эмиралиев А.Д. надлежащим образом уведомлялся о времени и месте рассмотрения дела, однако в судебное заседание  не явился, о причинах неявки не сообщил.

При таких обстоятельствах, считаю возможным рассматривать дело в отсутствие Эмиралиева А.Д.
Согласно п.13 ч.2 ст.16 ФЗ-171 розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 настоящей статьи, не допускаются: без предоставления покупателю документа с наличием на нем штрихового кода, содержащего сведения по перечню, утвержденному федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, о факте фиксации информации о розничной продаже алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 2.1 статьи 8 настоящего Федерального закона.
Кроме того, Приказом Росалкогольрегулирования от 06.07.2017 года N 216 утвержден перечень сведений, которые должны содержаться в штриховом коде документа, предоставляемого покупателю, о факте фиксации информации о розничной продаже алкогольной продукции в единой государственной автоматизированной информационной системе учета объема производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Виновность Эмиралиева А.Д.  в совершении данного правонарушения подтверждается:

-протоколом об административном правонарушении от «ДАТА» серии «НОМЕР», который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 КоАП РФ, права предусмотренные Конституцией РФ также КоАП РФ разъяснены Эмиралиеву А.Д., о чем свидетельствует его подпись. Копия протокола вручена «ДАТА» (л.д.2);

-рапортом старшего инспектора НИАЗ ОП №2 «Ливадийский» УМВД по г. Ялте – Пилипенко Д.С. от «ДАТА», из содержания которого усматривается, что на основании распоряжения УМВД России по г. Ялте № «НОМЕР» по адресу: «АДРЕС» была осуществлена  проверка под названием «Алкоголь и табак». В ходе проверки должностными лицами установлено, что в кафе «НАЗВАНИЕ», в котором осуществляет деятельность ИП «НАЗВАНИЕ», осуществлялась реализация слабоалкогольной продукции – пива. Вместе с тем, факт фиксации информации о розничной продаже алкогольной продукции в ЕГАИС отсутствует (л.д.3);
-письменным объяснением ФИО1 от «ДАТА» (л.д.4);
-протоколом осмотра помещений, территорий от «ДАТА», согласно которому в присутствии двух понятых ФИО2 и ФИО3 была изъята алкогольная продукция – «НАЗВАНИЕ», в количестве 80 штук. Изъятая алкогольная продукция передана на хранение в ОП №2 «Ливадийский» УМВД России по г. Ялте (л.д.5);

-письменными объяснениями Эмиралиева А.Д., в которых он подтвердил факт инкриминируемого ему административного правонарушения (л.д.6);
-копией свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговый орган от «ДАТА» серии «НОМЕР» (л.д.8);

-копией свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, которое содержит сведения относительно того, что Эмиралиев А.Д. является индивидуальным предпринимателем с «ДАТА» (ОГРНИП «НОМЕР») (л.д.9);
-фотоматериалом (л.д.10-12).
Таким образом, Эмиралиев А.Д., как должностное лицо, незаконно осуществлял розничную продажу алкогольной продукции.
Согласно примечания к статье 2.4 КоАП РФ лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, совершившие административные правонарушения, несут административную ответственность как должностные лица, если настоящим Кодексом не установлено иное.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив добытые доказательства, прихожу к выводу о виновности Эмиралиева А.Д. в совершении инкриминируемого ему административного правонарушения, предусмотренного ст.14.2 КоАП РФ, а именно: незаконная продажа товаров (иных вещей), свободная реализация которых запрещена или ограничена законодательством.
При разрешении вопроса о применении административного наказания правонарушителю Эмиралиеву А.Д. принимается во внимание его личность, характер совершенного правонарушения, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, в связи с чем полагаю необходимым применить к нему административное наказание в виде административного штрафа в размере, предусмотренном законом за данное правонарушение, с конфискацией предметов правонарушения.
Руководствуясь ст.ст.3.1, 4.1, 14.2, 29.9-29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -

постановил:

Эмиралиева Айкима Дляверовича, «ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ», признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст. 14.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 3000,00 руб. (три тысячи рублей 00 коп.) с конфискацией предметов административного правонарушения - алкогольной продукции в ассортименте, изъятой согласно протоколу осмотра помещений, территорий от «ДАТА».
Реквизиты для уплаты административного штрафа: УФК по Республике Крым (УМВД России по г. Ялте, л/с 04751А92480, КПП 910301001, ИНН 9103000760, номер счета получателя 40101810335100010001 в Отделение Республики Крым г. Симферополь, БИК 04351001, кор./сч. 4010181033510001001, КБК 18811690040046000140, УИН «НОМЕР», постановление № 5-98-482/2017; протокол «НОМЕР» от «ДАТА».
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №98 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:

                                                               К.Г. Чинов

«СОГЛАСОВАНО»
Мировой судья:

________________К.Г. Чинов
4